

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższém Dozwoleniem

W WILNIE V. S. 27 LUTEGO 1804 ROKU W SOBOTE

z Petersburga V. S. 26 Lutego

Półkownik Chitrowo naznaczony komendantem Pskowskiego półku dragonii. Polegli w bitwie podczas szturmu twierdzy Ganzyńskiej Bateniew Major i Porucznik Keit wymazali się z rang listy Półkownik Tołstoy umieszczony w Iziumskim półku huzarów.

z Hagi 20. Lutego.

Gdy Europejskie narody z podziwieniem zapatrując się od kilku miesięcy na przygotowania wojujących mocarstw do napadci i obrony, wyglądają niecierpliwie chwili zapowiedzianego dawno lądowania, które ma stanowić przysięgą wielkość, wzrost, poniżenie, lub upadek nie tylko Francji i Brytanii W., ale też wielu ościennych, dalszych, i przymierzonych krajów; RPta, czyli rzeczy rząd i y nadspodzianie był bliskim odmiany wielkiej i zguby. D. 17 w Senacie, prawodawczém zgromadzeniu, u Trybunów, przysłani od Konsula Konsyliarzu stanu czytać mieli obszernie opisane spisku niedawno w Paryżu odkrytego; wkrótce więc ciekawość uspokojona będzie przez rapporta urzędowe. Tymczasem już gońce roznieśli po całej Europie wiadomość, zapewne niedostateczną i niedokładną, o aresztowaniu Generalów Moreau, Macdonalda, wielu innych osób, których liczbę do 5 tysięcy rachują; między nimi znajdować się ma wielkie mnóstwo amnestowanych, Szuanów, emigrantów, sam nawet G. Pichegru i Georges. Za dni kilka rzecy łpicy się obiasni; dziś kładniemy co donoszą pisma prywatne, nie ręcząc za prawdę i bezstronność, która jak trudna i rzadka jest w zamieszaniach domowych, nauczyły każdego rewolucyjne dzieje. Chwalimy lub też potępiamy wystawionych mężów na widok powszechny koleją, nie dla tego że na zaletę lub naganę rzeczywiście zasłużyli, lecz że ich sprzyjające szczęście raz wyniosło, drugi raz w przepaści pograżył los przeciwny.

Rozstrzelano w Paryżu przed kilku dniami przybytych z Londynu morderców Picot i Lebourgeois; Querelle ich towarzyszy miał doznać losu równego; lecz stanowiący już na teatrze śmiertelnym prosił o krótką przewłokę, obiecując wyjawić rzeczy wielkie, całosc rządu i RP. obchodzące. Karę zawieszono. Querelle słowa dotrzymał, obiasniona przez niego policja Paryzka, spisek odkryła w następującej osnowie. W. M. Wrześniu Georges z Anglii przybyły wyładował blisko Treport z kilku podobnemi sobie zbóycami; poprzedził Szuanów General Lajollais; mając ku pomocy do wykonania tajemnych zamiarów osob wielką liczbę na wszystko odważnych. Z tych nie mało w październiku rząd poymał, między innymi rzeczonęgo Querelle. On obiawił policji, że Georges znajduje się w Paryżu; on wskazał miejsca nieznaome, któredy lotrowie do kraju wchodzili; iakiey trzymają się drogi, gdzie mieszkają; więc niektórych gospodarzów do więzienia wzięto, że nieznanym ludziom zchrotonie dawali. Querelle nauczył, że przybywający z Londynu morderce na ład Francuzki wysiadać zwykli w porcie małym Falaise; że dwie dywizye emigrantów i Szuanów już wkroczyły przez tę drogę do krajów RPtey; że trzecia w zamierzonym czasie ma wyładować pod przewodnictwem sławnego dowodcy Gwillemot.

Więcey zapewne szczegółów straszliwego spisku Querelle nie wiedział; rzecz odrywa częstokroć przypadek, iako tu się stało. Policya długo lecz nadaremnie śledziła znanego Georges; dowiedziała się nakoniec o wszystkich miejscach gdzie więcey lub mniej gościł; zchwytac zbóycę nie mogła, uchodził z rąk prawie, gdy zguba zdawała się już nieuchronną; ręka niewidoma ucieczkę jego zasłaniała. Pośród tego usiłowania rządowe pisma ogłaszają zamyśły zboieckie i karę Szuanów Picot i Lebourgeois; to uczyniło zapewne spiskowych ostrożniejszymi; lecz z drugiey strony odbiera Konsul Lebrun list od beżimienney osoby z doniesieniem; że nad Oise rzeką mieszka na wsładawny szlachcic Bouvet d. Osier, człowiek źle słynący w kraju; ten od niemałego czasu gospodą przyimnie ludzi wielu podayrzanych i nikomu w całej okolicy nieznanym; sam u przyjaciółki w Paryżu mieszkającej czasem przebywa. Ten dom ponieważ był opisany dokładnie, do niego więc idzie policya; gdy przeglądała papiery gły z kobiety scisła czyniła się indagacya; przychodzi Bouvet i jest poymany. Też chwili przebywa do domu inna niewiasta z biletem zapraszającym uwiezionęgo na tajemną zchadzke. Pośpiesza jeszcze policya na miejsce wskazane, i znajduje pełne zpiskowych; nie dano tymczasu wziąć się do bronj; ledwie i den dał ognia z pistoletu, lecz nie obrazil nikogo.

Nie licząc pospolitego gminu, poymano tam znanym między Szuanami dowodców, S. Victor, Morel, i kilku innych. U nich dowiedziela się policya, iż niewiasta Dinan traktyer utrzymująca przyimnie do siebie jeszcze więcey ludzi niebezpiecznych krajowi. Do niesy zatem zstępowała. Przelekła się niezmiernie, zerwała rękawiczkę z ręki swoiey, odizucila na stronę; tu znalazł się bilet zwiastujący nowe zebranie spiskowych w domie Dinan, i sztuka złotey monety Angielskiej, za którey pokazaniem poznawali jeden drugiego zbóycy; kobieta idzie do więzienia pokryjono; na tej miejscu inna zoftaie pod okiem policji. Nazajutrz wchodzi do traktyeru człowiek nieznanomy; pokazuje sztukę podobną monety. — W tém razie postąpiła zaprędko policya; zchwytala niemieszkaia Szuana, ponieważ był jeden z przedniejszych dowodców, którego już dawno i dremnie scigano; lecz pośpiech stał się szkodliwym; snadź nie widząc powracającego towarzysza postrzegłi się inni co za nim następowali; poymany też nie podobno nie chciał obiawić. Ci wszyscy Szuanowie znali w ogólnosci cel swojego przybycia do Francji, zabicie lub porwanie Konsula Buonaparte; naczelnika roboty wielkiej nie znali prawdziwego; tego imie tajono u siebie przed ich wiadomością; samego Georges mieli za najwyższego wodza; wiedzieli jednak iż jest wyższy komendant, od którego wzięte rozkazy Georges był obowiązany pełnić i towarzyszom udzielać.

Bouvet przed rżadem zeznał, że tym naczelnikiem pierwszym jest G. Pichegru, który z Londynu do Paryża wezwany przez Generala Moreau, przybył do stolicy RPtey na początku ter. miesiąca Lutego, z drugą dywizją Szuanów, która w Falaise wyładowała, iakśmy wyżej wspomnieli; nie wiadomo jeszcze, iaki wódz miał trzecią zprowadzić. Ledwie d. 13. policya wiadomość powziela o tych szczegółach dokładną, scisłe wypytniuc się i odbierając



świadczenia od poymanych osób tak wielu; ponieważ albowiem uwikłane być miały w tém dziele imiona mężów RPtey zasłużonych, za któremi sława i rycerskie czyny mówily, rostopność zabraniała postępować nieuważnie i płocho. Wszystkie więc zeznania i świadectwa w tém się zgadzają, że G. Moreau od dawnego bardzo czasu korespondencyą utrzymywał z wygnańcem Pichegru, niegdys Wodzem, nauczycielem, i przyjacielem, których prace, talenta, niebezpieczeństwa spolne, i zwycięstwa połączyły; ułatwiali zaś korespondencyą między Wodzami General. Lajollais i Xiądz Dawid, już nieraz w podobnych przypadkach dostrzeżony, kilkakrotnie więziony; Moreau i Pichegru podpisali naprzód umowę między sobą, daley z Graffem d'Artois, którego Bouvet d'Osier był pełnomocnikiem; w przedugodnych warunkach domagał się koniecznie Moreau zamordowania pierwszego Konsula; sam jego miejsce zastąpić mając; i dalsze okoliczności zciągające się do rządu i Władzy doczesney tylko, ponieważ nad 6 tygodni trwać nie miała, w tém przeciągu czasu Burbonowie do Paryża przybywać koniecznie obowiązani byli.

Wykonanie mordu na osobie Konsula dopełnione być miało d. 15 Lutego; gdy więc wszelką gotowość zrobiono, czas się zbliżał, podpisane traktaty, Moreau żądał widzieć G. Pichegru w stolicy RPtey. Jakoż przybył, mieli rozmowę z sobą o godzinie 8 wieczorem na miejscu wiadomém; i wraz między nimi spór powstał; który lepiej było odłożyć po dokonaniem przedsięwzięciu. Pierwsza o tytuł niezgoda; Moreau chciał Dyktatorem zostać; czém nie był nawet Monck sławny gdy Karola 2 Stuarta na tron Angielski wprowadzał. Skarzył się Pichegru, że Moreau nie uczynił we Francyi przygotowania odpowiadającego wielkości przedsięwzięcia, przyaciół nie zgromadził, wojska nie miał &c. z tych względów sam wygnaniec chciał stanąć na czele rządu w narodzie. Georges miał go statecznie za podeyrzanego człowieka, i twierdził że dostawszy w Londynie 400 t. F.S. na dzieło wielkie i trudne, nie podobno nie zechce uczynić, z skarbami Angielskimi szukać będzie zochronienia bezpiecznego. Słowem do otwartej niezgody już przychodziło między naczelnikami, gdy policya o wszystkiém już wiedząc poymała spiskowych. Przeciw G. Moreau nie przedsięwzięto, dopóki Lajollais nie został zchwytyany. Tu już dłużej spisku tać nie podobna było przed narodem. Moreau od dni kilku mieszkał na wsi w Grosbois; tam go aresztować kazano d. 15 z rana o godzinie 7; o 11 rozkaz był wykonany. Toż samo tegoż czasu z G. Pichegru stać się miało; Georges ma za sobą w spieszney ucieczce spieszniejszą jeszcze policyą.

Jakim sposobem spiszek miał być wykonany niewiadomo. Jedni mówią, że Konsula porwać, i za granicę wprowadzić tylko zamysłano; według innej powieści miał być na miejscu zabitym; na ten koniec 150 zprzysięgłych w mundurze przewodników gwardyjskich zaradzkę uczynić chcieli blisko Malmason w lesie, dokąd Buonaparte czasem wyjeżdża na polowanie; tych mundurów skład przez więźnia Querelle pokazany zabrała policya — U nas w kraju nic pomyslnego. Francuzi zabierają Angielskie towary z nadgranicznych miast i Prowincy; całą zdobycz uprowadzono do Anvers pod strażą; kilka set bryk ładownych już na miejscu stało. G. Monnet odpisując do Administratorów Zelandyi wyraził, że ten postępek jest wprawdzie nadzwyczajny; nierozsądnym jak Batawowie twierdzą, bynajmniej nie jest, ponieważ rząd Francuzki dojrzała zastanawia się i wie dobrze co czyni. Cofnąć Konsulowskiego wyroku nie podobno; dozwolił jednakże Kpcom kłaść pieczęć na swoich towarach Oświadcza, że te wszystkie rzeczy wkrótce do Francyi wprowadzone być miały; poczytuie zabranione onych za zwycięstwo nad Anglikami odniesio-

ne. Napomina Batawów, ażeby się nie urażali, ponieważ Francuzi te tylko zabierają towary które za spólną dwóch rządów zgodą w obu krajach dawno są zakazane.

z Paryża 17. Lutego

Na dzień dzisiejszy po południu zwołani są Senatorowie, Prawodawcy, Trybunowie; którym Konsul przez Konsyliarzów stanu maudzieścić ważną wiadomość o nowym spisku, i srodkać przedsięwziętych od rządu na zniszczenie onego. D. 14 stanowszy w zgromadzeniu prawodawczem Desfermont i Cretet Konsyliarze ukazali projekt skarbowy na rok 12 RPtey. W r. 11. mieliśmy na wydatek przeznaczonych 539 millionów franków; woyna od Anglii zapowiedziona niespodzianie, summę pomnożyła 30 mill. Dziś trzeba będzie 700. millionów. Blizkie i dalekie mocarstwa, rzekł Cretet, są teraz w niepokojnym i groźnym stanie iedne względem drugich; Europa intrygą Anglików zamieszana, zdaje się na to skazaną, ażeby długo ieszcze była wystawiona burzy i nawałnościom straszliwym. Francuzki naród powinien przewidzieć wszystko, chociaż nie lęka się sąsiadów, i być na wszelkie przypadki gotowym, szczególniej zaś obracać uwagę na pomnożenie morskiej potęgi, ażeby mocen był przyausić nieubłaganego nieprzyaciela do przyjęcia pokoiu. Trzeba więc koniecznie powiększyć wydatek na flotę i woysko; poniesiony uszczerbek nadgrodzi się w blizkiej przyszłości. Nie trzeba jednakże zaciągać długów; z tych rodzą się przedzy czy późniey rekwiizycye, zdzierstwa; zapalać trzeba woynę domową dla odparcia zewnętrznych nieprzyaciół. Siabą jest zasada potęgi i trwałości narodowej kredyt, lepiej znosić doczesny ciężar podatków konsumpcyinych; zmniejszyć się tym sposobem gruntowy, prawdziwe źródło bogactw, które oszczędnem użyciem na dalszą potrzebę zachować trzeba.

700 mill. fr. na rok 12 potrzebuie RPta. Z tych 71 milliona opłatę procentów od długu publicznego, wieczny licząc i doczesny; ostatni z życiem wierzycielów ustać mający wynosi 25 mill. Konfiskaty Jakobińskie sprawily, że RPta płaci tak mało; przed rewolucyą blizko trzykroć tyle procenta wynosiły. Na departament Ministra sprawiedliwosci 20 mill. Na interesaz zagraniczne 7 mill. Administracyi skarbowey, na pensye, umarzanie długów &c. 78. mill. Ministrowi wojennemu 158 mill. Administracyi woyskowej 100 mill. Ministrowi sił morskich 180 mill. potoczny wydatek 30 mill. Gruntowy podatek zmniejsza się 3 mill. dla ulżenia departamentom uboższym; ażeby w r. 12 nie przechodził 206 mill. z których Piemont zapłaci 10 mill. 700 t. inne do RPtey przez rewolucyą wcielone 28 mill. Podatek konsumpcyiny będzie nowo ustanowiony lub podwyższy się dawniejszy od tabaki, wina, likworów, dystyllacyi, kart, robionego srebra i złota. A ponieważ wszystkie departamenta ofiarowały dobrowolnie przyczynić się do pomnożenia morskiej potęgi narodu na woynę Angielską; te składki za rok tylko 11 i 12 RPtey wybierać się mające, wynosić powinny 32 mill. nie licząc okrętów liniowych i fregat ofiarowanych od Senatu, Paryża, Lyons, Marselli, Bordeaux, innych miast wielo i Departamentów. Nie mamy ieszcze dokładney wiadomości o dochodach RPtey; podatek od rzezi w miastach tylko utrzymany; od soli zupełnie odrzucony.

Polityczne uwagi o stanie Europejskich narodów obszerniejsze uczynił Detormont. Mogła i powinna była Francya, rzekł, spodziewać się trwałego pokoiu, po tytu woynach, klęskach, i zwycięztwach; lecz nauczaia Anglicy, że najlepsze ochęci nasze nie przynoszą RPtey bezpieczeństwa; ponieważ więc w każdej chwili możemy być zagrożeni od nieprzyaciół zawistnych i dumnych, wystawmy wczesnie tamę, o którą by się obijały szkodliwe nam zamysły. Od lat stu zarędy Europejskie pod imieniem

traktatów pokoju, krótsze lub dłuższe broni zawieszenia nawykły podpisywać, zachowując w czasie poświęconym spoczynkowi potęgę na wojnie zgromadzoną; Skutkiem to jest nieuleczonym ślepej polityki. Nienawiść i ambicja kryje się pod postacią rostopności i gotowania się na wszelkie przypadki. Sąsiadom groźni, lękać się ich nawzajem przymuszeni jesteśmy. Gdy zaś nie podobno mieć rozumną nadzieję, ażeby Europejskie narody kiedykolwiek złożyły się do szczerzy zgody, miłości, pojednania, umiarkowania, i przyjaźni, zawsze więc obowiązane będą czynić z siebie ofiarę przykrą chcąc zawsze być gotowemi do powstania. Francya w podobnych okolicznościach zostając, nie może polegać na swojej rozległości, wewnątrznej sile, granicach przez naturę zakresionych; na nic się nie przyda umiarkowanie rządów, chęć trwałego pokoju; zawsze RPtę zakłócić mogą sąsiedzi pretensjami niesłusznemi; zwłaszcza dopóki odwieczny i nieśmiertelny nasz nieprzyjaciel panując na morzu mieć będzie chęć i możność podnoszenia wojen, zapalając pożar ledwie zgaszony wśród mocarstw lądowych.

Gubernator tej stolicy Generał en chef Murat wydał do rycerstwa następującą uwagi godną odezwę przy parolu d. 16. Żołnierze, powiada, pięćdziesiąt zbójców, szczerki obmierze domowej wojny, których rząd Angielski żywił w czasie spokojnym, bo myślił o morderstwie nowem przez machinę piekielną nie dokonaniem, wylądowali dywizjami, nocną porą pod Beville, i do stolicy przeszli; Georges i G. Pichegru na czele złoczyńców; zprowadził ich do oyczystey ziemi wasz niegdy naczelnik, Generał Moreau, wczora już stawiony przed sądem narodowym. pragneli zbójce, zglądziwszy Konsula pierwszego, domową wojnę zapalić u nas, odnowić klęskę okropną iakie rewolucya na kraj wylewać zwykła. Obozy w Boulogne &c. przestały być groźne nieprzyjacielowi; chwata nasza i wolność ginęły. Zpełził spisek; lotrów część pojmano; Generał Lajollais sprawca roboty piekielney w kaidanach; śledzi policya zdrayców Georges i Pichegru. Dwudziestu ieszcze wylądować miało; są na tych zastawione sidła; nie ujdą kary zasłużoney. W zdarzeniu tak smutnym dla najwyższego rządu RPtey, do was należy, mężni i waleczni synowie tej oyczyzny, z pierśi waszych Konsulowi tarcz wystawić niezłomną; a w obronie stawiając wodza waszego, pokonać nieprzyjaciół jego osobistych i RPtey. *Murat. Szef sztabu Cesar Berthier.*

W Londynie obchodzono niedawno dzień doroczny narodzenia sławnego Fox, rok 56. czyniącego. Lord Spencer i wielu zacnych przyjaciół uwielbiali gośno cnotę, rozam głęboki, zasługę nieporównanego męża, na którego pochwałę dość jest powiedzieć; że wszystkie jego zdania, rady, opinie polityczne, Parlamentowi przekładane, chociaż niepodobaly się częstokroć gminowi, od Ministerjalney strony oślepię zawsze prawie odrzucone, gdy umilkły namiętności dobru powszechnemu szkodliwe, nakoniec z podziwieniem i wdzięcznością przyjęte zostały. Ten jest albowiem przywilej mężów obdarzonych wyższym nad pospolity rozumem, iż jasnie widzą, czego inni pojąć nie mogą. Aż nadto Anglia byłaby szczęśliwą, gdyby Ministrowie przestrogi Foxa usłuchali wcześniej; dziś późno i daremnie poznają, iak dobre, prawdziwe, i rozsądne były.

W Piemencie przedać kazano dóbr narodowych za 40 mill. Houssaye od lat 11 półkownik regimentu 5 huzarów został Generałem; jego dziełem jest straż pilna na brzegach Oceanu — Liguryjskich maytków dywizya nowa do Boulogne przyszyła; flottyllę zmocniono ieszcze 73 statkami nowo zbudowanemi. — Korsarze nasi bardzo są szczęśliwi. Między innemi korwetta od rządu wysłana do Isle de France z donie-

sieniem Admirałowi Linpis o wojnie zaczętey, zabrała lub zatopiła w drodze 20 statków Angielskich; ięćców oddała korsarzowi który się do niej przyłączył. — W tych dniach przybyli do stolicy Generałowie lądowych wojsk i morscy Officyerowie w znaczney liczbie, którzy do wielkiej wyprawy należeć mają. Z każdym Konsul miał długą rozmowę, każdemu dał ostatnie instrukcye; iuż niektórzy do portów powrócili; słyhać że całe wojsko zabrało się na flottyllę. Wyjazd Konsula niepewny lecz blizki; ekipażę ruszyły; Berthier Minister w Boulogne spodziewany; dokąd zmierza teraz 3 t. gwardyi. W obozie pod S. Omor widać niepospolite obróty; w Dunquerque wojsko 3. t. powiększone; z wielu okoliczności miarkować można, że wyprawa w marcu przyjdzie do skutku. W porcie Anvers 2 okręta liniowe od 74 armat budować zaczęto. — G. Clarke prosił Konsula o pozwolenie ażeby mógł służyć w armii Angielskiej; odpowiedział Buonaparte, ażeby dla dobra RPtey został na mieycu poselskiem w Florencyi. — Ow kanonier niedawno tu zprowadzony który zamysłał zapalić flotłę Eresteńską, był zalecony do służby od kilku znacznych osob między innemi przez dzisieyszego w Orleans Biskupa, dawniey dowodęc Szuanów Bernier. — Z Hiszpanii przez Bayonne do naszych granic wprowadzono czwarty iuż transport pieniędzy, 500 t. piastrow.

z Londynu 8. Lutego.

Przybyli z S. Domingo za Generałem Rochambeau Francuzcy Officyerowie, nie wszyscy są rangi Generalskiej; wyiowszy Lapoype, Paget i Boyé, inni są półkownicy, lub Adjutańci. Rząd ogłosił kapitulacyą przez pomienionego wodza z naczelnikiem Murzynów Dessalines zawartą d. 19 listopada. 1. Miasto Cap i wszystkie twierdze za dni 10 wydane będą ludowi czarnemu; z amunicyje, magazyny, oręż, wszelkie zapasy wojenne po zamkach teraz znajdujące się, zostaną na miejscu w stanie Dzisieyszym 3. Wojenne okręta, fregaty, statki przewożowe, które G. Rochambeau potrzebne będą do przewiezienia Francuzkich żołnierzy, bez przeszkody wyjdą z portu. 4. Garnizon z miasta Cap wyciągnie z honorami wojskowemi, pod bronią, zabierając sprzęty, zawady, własność wszelką. 5. Chorzy i ranni względney ludzkości G. Dessalines poleceni, na statkach obojętnych odesłani będą do Francyi. 6. Dessalines obiecuje pomoc, opiekę, bezpieczeństwo mieszkańcom w osadzie pozostałym; spodziewając się G. Rochambeau tym wolność zostawi, którzy z wojskiem jego z osady ustępować nie chcą. 7. Wojska z obu stron zostaną na swoich stanowiskach spokojnie dopóki czas kapitulacyą zamierzony nie upłynie 8. Dla wzajemney pewności. iż G. Rochambeau da w zakład Murzynóm Generał Adjutanta de Vaux, Dessalines Francuzom Officyera z armii swojej rangą równego.

Od granic Włoskich 6. Lutego

W Mediolanie Wice Prezydent Melzi ogłaszając Konkordat przydał dość obszernie tłumaczenie onego w kilkunastu artykułach zawarte, które objaśniają, zcieśniają, lub rozszerzają warunki z Oycem S. umówione, iak dawniey w Paryżu Konsul uczynił. Między innemi zabronione jest przyjmowanie Nowicyuszów i Nowicyuszek bez pozwolenia rządowego, tym nawet zakonem które się zatrudniają edukacyą; opatrywaniem chorych, lub inną posługą krajowi pożyteczną. Nowy Konkordat w krótkce podpisany będzie z Rzeszą Niemiecką; negocyacye zaczęły się w Wiedniu; wpływa do nich imieniem Konsula iako pośrednik Ambassador Champagny. — Wszystkim urzędnikom i osobom do dworu W. Miistrza Maltańskiego należącym, którzy dotąd w Messinie mieszkali, zalecono przeiechać do Catanii. — Była pogłoska, iż Lord Nelson zamyslał osadzić kilka twierdz i portów Królestwa dwóch Sycylii; dziś mówią przeciwnie iż Anglicy kra-



żą po morzu sroziemnym; pomnażają wojsko w Malcie i eskadrę, iedynie pragnąc zniszczyć zamysły nieprzyjacielskie.

Od granic Szwaycarskich 8. Lutego

Król Szwecycki z małżonką dość długo zabawiwszy w Munich powrócił do Carlsruhe; slychac że na początku Marca powróci do państw swoich. Cokolwiek zostało u Szwaycarów żołnierza Francuzkiego po oddaleniu się G. Ney do Paryża „wszystko ustąpi” za dni kilka; już artyllerya z Basel zprzymierzeniec wyprowadzili do Huringue; toż samo uczyniono z działami i amunicyą w Zurich złożoną. Wszystkie garnizony po różnych miastach rozłożone zgromadziły się do Berne, ztąd ruszyć mając do oyczyny. D 22 żaden obcy żołnierz w kraju nie zostanie. Widząc przywróconą spokoynosc rządcy Cantonów uwagę zwrócili do gospodarstwa wnetrznego; jedni naprawiają miasta i twierdze, drudzy zdołają domy publiczne lub z upadku podnoszą; iinni napełniają zbrojownie, zpisują korpusy wojsk regularnych, milicyi, ochotników, ażeby naród Szwaycarski w domu bezpieczny, był poważany; w niektórych miejscach zaprowadzają stada pięknych koni i bydła trzody lepszego. Pełnomocnicy Badeńscy do siebie wyiechali, podpisawszy imieniem Elektora z nowym Landammanem ugode względem wzajemnych pretensyi.

Kantor Rekom: iak zalecił ludziom potrzebnym służby, schadzke do Kantora od g 9. z rana do 11. tak to postanowienie wszyscy dopełniał i na rek wizycie Pauów wyboru oczekiwają. Kantor ma od Obywateli wiadomosc o summach na zaarędowanie dobr znacnych: z tym uprasza ktoby miał takowe dobra raczył Kantor: uwiadomic, summy według okazanych intrat mieć będą. Przypomina Kant: polecione sobie do przedazy Pojazdy, Konie, Kamienice i Folwarki zkorrespondencyami do Kantory. Z Poczty przyniesiono list z napisem Rapporta z Prowentu Kazimierza W. kto do adresu należy, niech się do Kantoru expedycją zgłosi. Ma Kantor 12 par nożów z widelcami złotych z porcellanowemi trzonkami, tylez tyżek złotych do zbycia. Ma człowieka umiejącego robić swiece woskowe zdanego do zakrystyi. Adress do Kantory Rekom: u S. Kazimierza w Wilnie.

Nizey podpisany donosi Prz: Publ: że umyślił tu zalozyć Bibliotekę do czytania ksiąg Francuzkich, w ktorey blisko 1800 dzieł naywyborniejszych przy samem otwarciu, liczyć będzie. Zycząc iednak nayprzód wiedziec, iak wielkiey liczby czytelników spodziewac się może, czyni odezwe niniejszą do lubiących literaturę, aby się raczyli zglosic do Kantoru JP. Simpsona Abrahama w Kam: Górskiego na ulicy Niemieckiey, w ktorey nizey piszący się, od godziny 2. do 6. z południa wdzień naydowac się będzie. Abonujący się na caloroczne ksiąg czytsnie zapłaci 9. rubli srebrem w 3. ratach co 4. miesiace. Później za pomnozoną czytelników liczbą, biblioteka tego znacznie się pomnażac będzie corocznie. Katalog drukowany, z przyłączoną wiadomością o braniu i oddawaniu ksiąg każdemu z abonujących się będzie dany. J. Sello.

Podaję się do wiadomosci! Jż w Dobrach Ziemskich Łopie zwanych w Powiecie Kowleń: między Janowem i Kieydanami, od Janowa mil 2. a Kieydan mil 3. a od Wilna mil 14. położonych naydnie się fabryka Szklanna na sposob zagraniczny urządzona, w ktorey przedaje się szkło taflowe w skrzyniach i na szyby rżnięte; oraz szkło zielone aw różnych gatunkach, i szkło biale z rysunkiem i bez rysunku. Zyczący mieć handel z tą fabryką może kontraktowac ogolem wyrobek roczny i częściami; sprowadzenia zaś do Miasta Gubern: Wilna nie tylko ładem ale i wodą jest łatwa zrzeczność; ponieważ ta fabryka leży o milę jedną od rzeki portowey Wilij, gruntami tychże Dóbr płynącej.

w Wilnie wyszła z druku Xiązka, przełożona z Francuzkiego pod tytułem. *O ogniach ochotnych czyli Nauka robienia Fairwerku* Swo z Fugurami kosztuje exemplarz na papierze kleleowym Zł: 12 na wodnym zł: 10

My Jan Rafał i Augusta z Duringow Hahnowie Mieczn: Pttu Upits Dziedzice Łaszman Pomusza i Sztylkin Pomusza w Pcie Upits: położonych do powszechney podajemy wiadomości na skutek dokumentu z Kredytorami swoimi w Roku 1803. Apryla 14 postanowionego i tegoż Roku 8bra 28 w Grodzie Pcie Upits: wespół z Tabellą długow naszych Aktykowanego w celu aby nikt o naszych czystych i poczelnych zamiarach niewątpił, że żadnych innych ani w Litwie ani w Kurlandyi nad te, ktore Tabellą są objęte niemamy i onych powiększac Massę, mocy i prawa niemając niepowiñni będziemy. Takową publikatę przez gazetę drukowaną ogłaszac postanowiliśmy, i oną własną ręką podpisuję. Pisan w Łaszmen Pomuszu Ru 1804 Mca Februarii 6. dnia.

Azik Szneycerowicz Obywatel Miasta Powiatowego Oszmiany ma honor zawiadomic wszystkich Kredytorów zeszłego Morducha Jankielowicza byłego Obywatela i kupca Smorgoń: iż gdy pomieniony Morduch Jankielowicz wiele długow zaciagnowszy ieszcze za życia swego majątek ruchomy i leżący na taxę i Exdywizyą oswiadczył. — Przeto będąc Successorem razem i kredytoram Azik Szneyerowicz blisko rzeczzonego Morducha Jankielowicza dla zbliżenia lat sobie iako też wszystkim kredytorom w inney satysfakcyi zyskał Dekret w Ratuszu Oszmian: też taxę i Exdywizyą determinua w Ru 1803 Augusta 10 d. zapadły nanowy Plenipotencyi sobie od zeszłego Morducha zwydaney że zas takową Exdywizyą w skutek Dekretu Ratuszu Oszmian: wspólnym kosztem ze wszystkimi Kredytorami w d. 15 Maja Roku idącego 1804 nieomieniac Azik Szneyerowicz wyprowadzi. — Przeto z przyczyny iż Kredytorowie Zeszłego Morducha Jankielowicza w różnych Guberniach mieszkają aby na dzień 15. maja do miasteczka Smorgoń w Pcie Oszmian: położonego pod utratą zakredytowanych Summ stawili się niniejszém ogłoszeniem zawiadamia.

Sąd Taxatorsko: Exdywizorski w dobrach Olechniszkacl w Pcie Zawileyskim trwający, pozebraniu się w dniu 20. Januar: powydaniu niektórych decyzjów, że ieszcze od Sędziów przeszłego kompletu niemają oddanych wzupelnosci Protokulów, i pomiaru przez Komernika Wolskiego robiona, wprzerysowaniu niekonczona, przeto Jurydykcyą swoią do dnia 1. Marca Odroczył. Na ten więc termin że koniecznie wszyscy Pretensorowie iako i JP. Lantwoyt Kozioł z Gubernii Mińskiej z zupełną gotowoscią pod utratą ich sprawy stawali, ten Sąd Exdywizorski mocą wyroku Gł: Sądu, na nowo; ostrzega i zawiadamia.

Star. Zelman Szlomowicz Kupiec i Obyw: Wileń; miał sobie służący Skrypit od JW: Graffa Mateusza Zyniewa Starosty Berzuickiego na Summie (cz. zł: 115 w Ru omiaionym 1803 Mca 7bra z Terminem Exolucyi 1804 Januaryi pierwszego wydany. Jakowy Skrypit w Zelmana Szlomowicza zaginął, Przeto że Szlomowicz takowego skryptu niekomu niedawał i nieprzelewał, i nikt za Owym u JW. Zyniewa Summy Szlomowiczowi należney od bierac niemoże, tylko Sam Szlomowicz, Oczym w Ziemstwie Wileń; w Ru niniejszym 1804 Januaryi 25. Dnia Uczynione Sądownie Oswiadczenie; Jednak ażeby otym powszechnosc wiadziala w Gazety Publiczne uminszcza się.

Gub. Woien. Lit. B. Beningsen uwiadomia Szlachciankę Jelcowę Miskiewiczowę, iż J. M. raczył wyslychac iey prozbe względem rozsądzania sprawy o dobra odebrane w różnych jurydykcyach agitującej się i rozkazanie oney udać się do Sądu Gł: Lit. który stosownie do praw Pol. nie odmówi proszącej dla rozpoznania pretensyi przeznaczyć ieden sąd takiego powiatu, gdzie częsc naywiększa dobr poszukiwanych jest położona.